Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim

Rua Itália, 919 – 99700-048 – Erechim – RS
www.fhste.com.br

Fone: (54) 3520-2100 – Fax: (54) 3520-2168

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE LONGARINAS PARA O

SETOR DE PRONTO SOCORRO - A Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim,

em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que a

Administração pretende realizar a aquisição de quinze longarinas com três lugares para o

Setor de Pronto Socorro, conforme memorial descritivo em anexo.  A proposta deverá

contemplar o menor valor unitário. Maiores esclarecimentos: licitacao@fhste.com.br ou

telefone: 54 3520-2160. As propostas deverão ser apresentadas até as 17h do dia 25 de

março de 2024, de forma presencial ou através do e-mail licitacao@fhste.com.br.   A

Administração escolherá a proposta mais vantajosa. Jackson Luis Arpini - Diretor

Executivo.

http://www.fhste.com.br/
mailto:licitacao@fhste.com.br
mailto:licitacao@fhste.com.br

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim

Rua Itália, 919 – 99700-048 – Erechim – RS
www.fhste.com.br

Fone: (54) 3520-2100 – Fax: (54) 3520-2168

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO

LONGARINAS PARA O SETOR DE PRONTO SOCORRO.

A Contratada deverá disponibilizar as longarinas conforme as especificações descritas

abaixo.

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

a) 15 (quinze) Longarina com 3 (três) lugares, com braço americano duplo;

b) Deve possuir curvatura anatômica no encosto de forma a permitir melhor acomodação

das regiões dorsal e lombar;

c) Espuma injetada de alta resistência;

d) Revestimento do encosto em vinil, fixado por grampos com acabamento zincado, para

maior durabilidade;

e) Assento fabricado com material durável, de preferência material resinado, possuir

curvatura na parte frontal do assento;

f) Revestimento do assento em vinil, fixado por grampos com acabamento zincado, para

maior durabilidade;

g) Apoio dos braços em poliuretano texturizado, com pés de fixação do braço no assento

em chapa de aço;

h) Estrutura da longarina fabricada em tubo de aço industrial;

i) Longarina com sapatas em polipropileno na cor preta, com engate no tubo para evitar

que se soltem do mesmo;

j) Acabamento: estar de acordo com as normas ambientais vigentes, proporcionar

proteção contra corrosão, permitir fácil limpeza do material, evitando qualquer tipo de

material poroso. Utilizar tinta epóxi que garante a resistência e durabilidade;

k) Quanto ao tamanho da longarina:  para que seja adequada ao setor do Pronto Socorro,

solicitamos longarinas (conjunto de 3 lugares) de no máximo: 1,75 metros de largura; 0,61

metros de profundidade e 0,47 metros de altura;

l) Identificação de três assentos como “Prioridade” (conforme anexo II) através de

assentos bordados;

m) Metal na cor “preta”;

n) Vinil da cor “azul marinho”;

o) Necessidade de apresentação de uma amostra para aprovação do pedido;

p) Laudo técnico de ergonomia;

q) Termo de garantia.

Local de entrega das longarinas: Rua Itália, 919 – Centro – Erechim/RS – CEP 99700-048

Dúvidas, poderão ser esclarecidas através do telefone: (54) 3520-2154 – Setor de

Engenharia, com Priscilla de Oliveira Arpini.

Erechim-RS, 20 de março de 2024.

http://www.fhste.com.br/

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim

Rua Itália, 919 – 99700-048 – Erechim – RS
www.fhste.com.br

Fone: (54) 3520-2100 – Fax: (54) 3520-2168

ANEXO II

http://www.fhste.com.br/